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SPORTELLO DI CONCILIAZIONE C.C.I.A.A. PORDENONE - UDINE 
ISCRITTO AL N. 26 DEL REGISTRO DEGLI ORGANISMI ABILITATI A SVOLGERE LA 

MEDIAZIONE TENUTO DAL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 
 

INDENNITÀ DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE 
(Determina del Presidente n. 2023000084 del 15/11/2023)  

 
I criteri per la determinazione delle spese relative all’indennità del servizio di mediazione sono indicati nel D.M. 150/2023 

 
INDENNITÀ E SPESE VIVE PER IL PRIMO INCONTRO (Art. 28 D.M. 150/2023) 

Per il primo incontro le Parti sono tenute a versare all'Organismo di mediazione un importo a titolo di indennità, 
oltre alle spese vive. L'indennità è costituita dalle spese di avvio del procedimento e dalle spese di 
mediazione per il primo incontro. 

Valore della lite 

INDENNITÀ PRIMO INCONTRO 
spese di avvio + spese mediazione per primo incontro di mediazione 

(vedi legenda pag. 2) 
Mediazione obbligatoria 

(in euro) 
Mediazione volontaria 

(in euro) 
Fino a 1.000,00 80,00 (+IVA) = 97,60  100,00 (+IVA) = 122,00 

da 1.001,00 a 5.000,00 

 156,00 (+IVA) = 190,32  195,00 (+IVA) = 237,90 
da 5.001,00 a 10.000,00 

da 10.001,00 a 25.000,00 

da 25.001,00 a 50.000,00 

da 50.001,00 a 150.000,00 

224,00 (+IVA) = 273,28 280,00 (+IVA) = 341,60 

da 150.001,00 a 250.000,00 

da 250.001,00 a 500.000,00 

da 500.001,00 a 1.500.000,00 

da 1.500.001,00 a 2.500.000,00 

da 2.500.001,00 a 5.000.000,00 

Oltre a 5.000.001,00 
Indeterminabile basso 
(liti di valore fino a 1.000,00) 80,00 (+IVA) = 97,60 100,00 (+IVA) = 122,00 

Indeterminabile medio 
(liti di valore da 1.000,01 a 50.000,00) 156,00 (+IVA) = 190,32 195,00 (+IVA) = 237,90 

Indeterminabile alto 
(liti di valore oltre 50.000,01) 224,00 (+IVA) = 273,28 280,00 (+IVA) = 341,60 

 
Spese VIVE 

(Deliberazione della Giunta n. 2024000056 del 16/04/2024) 

 Spesa 
(in euro) 

Raccomandate da inviare nel territorio nazionale  15,00 (+IVA) = 18,30 

Raccomandate da inviare fuori del territorio nazionale  20,00 (+IVA) = 24,40 
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LEGENDA 
 

PROCEDURE DI MEDIAZIONE OBBLIGATORIE 
(art. 28 comma 4 D.M. 150/2023). 

Spese di AVVIO 

Valore della lite Spesa per ciascuna parte 
(in euro) 

Fino a 1.000,00 32,00 (+IVA) = 39,04 

Tra 1.000,01 e 50.000,00 60,00 (+IVA) =  73,20 

Oltre 50.000,01 e indeterminato 88,00 (+IVA) = 107,36 
 

Spese di MEDIAZIONE I° INCONTRO  

Valore della lite Spesa per ciascuna parte 
(in euro) 

Fino a 1.000,00 e per le liti di valore indeterminabile basso 48,00 (+IVA) = 58,56 

Tra 1.000,01 e 50.000,00 e per le liti di valore indeterminabile medio 96,00 (+IVA) = 117,12 

Oltre 50.000,01 e per le liti di valore indeterminabile alto 136,00 (+IVA) = 165,92 
 
 

PROCEDURE DI MEDIAZIONE VOLONTARIE 
(art. 28 comma 4 D.M. 150/2023). 

Spese di AVVIO 

Valore della lite Spesa per ciascuna parte 
(in euro) 

Fino a 1.000,00  40,00 (+IVA) = 48,80 

Tra 1.000,01 e 50.000,00  75,00 (+IVA) = 91,50 

Oltre 50.000,01 e indeterminato  110,00 (+IVA) = 134,20 
 

Spese di MEDIAZIONE I° INCONTRO 

Valore della lite Spesa per ciascuna parte 
(in euro) 

Fino a 1.000,00 e per le liti di valore indeterminabile basso 60,00 (+IVA) = 73.20 

Tra 1.000,01 e 50.000,00 e per le liti di valore indeterminabile medio 120,00 (+IVA) = 146,40 

Oltre 50.000,01 e per le liti di valore indeterminabile alto 170,00 (+IVA) = 207,40 
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SPESE DI MEDIAZIONE PER PROSECUZIONE 

Mediazione Obbligatoria 

Valore della lite 

ACCORDO AL PRIMO 
INCONTRO 

già detratto importo spese di 
mediazione I° incontro  
maggiorato del 10% 

(in euro) 

ACCORDO INCONTRI 
SUCCESSIVI 

già detratto importo spese di 
mediazione I° incontro  
maggiorato del 25% 

(in euro) 

PROSECUZIONE 
E CHIUSURA SENZA 

ACCORDO 
già detratto importo spese di 

mediazione I° incontro  
nessuna maggiorazione 

(in euro) 
senza IVA con IVA senza IVA con IVA senza IVA con IVA 

Fino a 1.000,00 52,80 64,42 60,00 73,20 48,00 58,56 

da 1.001,00 a 5.000,00 92,40 112,73 105,00 128,10 84,00 102,48 

da 5.001,00 a 10.000,00 215,60 263,03 245,00 298,90 196,00 239,12 

da 10.001,00 a 25.000,00 404,80 493,86 460,00 561,20 368,00 448,96 

da 25.001,00 a 50.000,00 739,20 901,82 840,00 1.024,80 672,00 819,84 
da 50.001,00 a 150.000,00 
e indeterminabile 

1.170,40 1.427,89 1.330,00 1.622,60 1.064,00 1.298,08 

da 150.001,00 a 250.000,00 1.610,40 1,964,69 1.830,00 2.232,60 1.464,00 1.786,08 

da 250.001,00 a 500.000,00 2.666,40 3.253,01 3.030,00 3.696,60 2.424,00 2.957,28 

da 500.001,00 a 1.500.000,00 4.140,40 5.051,29 4.705.00 5.740,10 3.764,00 4.592,08 

da 1.500.001,00 a 2.500.000,00 4.910,40 5.990,69 5.580,00 6.807,60 4.464,00 5.446,08 

da 2.500.001,00 a 5.000.000,00 7.110,40 8.674,69 8.080,00 9.857,60 6.464,00 7.886,08 
 

Mediazione Volontaria 

Valore della lite 

ACCORDO AL PRIMO 
INCONTRO 

già detratto importo spese di 
mediazione I° incontro  
maggiorato del 10% 

ACCORDO INCONTRI 
SUCCESSIVI 

già detratto importo spese di 
mediazione I° incontro  
maggiorato del 25% 

PROSECUZIONE 
E CHIUSURA SENZA 

ACCORDO 
già detratto importo spese di 

mediazione I° incontro  
nessuna maggiorazione 

senza IVA con IVA senza IVA con IVA senza IVA con IVA 

Fino a 1.000,00 66,00 80,52 75,00 91,50 60,00 73,20 

da 1.001,00 a 5.000,00 115,50 140,91 131,25 160,13 105,00 128,10 

da 5.001,00 a 10.000,00 269,50 328,79 306,25 373,63 245,00 298,90 

da 10.001,00 a 25.000,00 506,00 617,32 575,00 701,50 460,00 561,20 

da 25.001,00 a 50.000,00 924,00 1.127,28 1.050,00 1.281,00 840,00 1.024,80 
da 50.001,00 a 150.000,00 
e indeterminabile 1.298,00 1.583,56 1.475,00 1.799,50 1.180,00 1.439,60 

da 150.001,00 a 250.000,00 2.013,00 2.455,86 2.278,50 2.790,75 1.830,00 2.232,60 

da 250.001,00 a 500.000,00 3.333,00 4.066,26 3.787,50 4.620,75 3.030,00 3.696,60 

da 500.001,00 a 1.500.000,00 4.488,00 5.475,36 5.100,00 6.222,00 4.080,00 4.977,60 

da 1.500.001,00 a 2.500.000,00 5.918,00 7.219,96 6.725,00 8.204,50 5.380,00 6.563,60 

da 2.500.001,00 a 5.000.000,00 8.888,00 10.843,36 10.100,00 12.322,00 8.080,00 9.857,60 
 

Per le mediazioni di valore superiore ad euro 5.000.000,00 si applica un coefficiente medio dello 0.25% che 
sarà ridotto allo 0.20% nel caso delle mediazioni obbligatorie. 
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